
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 de! 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3012012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 9 dei 15 dicembre 2017 

OGGETTO: Fornitura ditta Calarco Vincenzo, Messina. 

L'anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, 

ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato Io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

i 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica 11 Messina n. 19 del 03/04/2017, con cui si è preso 

atto della nota n. 7245 dei 27/3/2017 dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio IV, avente ad 

oggetto: "Autorizzazione utilizzo locali in comodato", in relazione alla destinazione a sede 

istituzionale del Consorzio dei locali siti in Messina, viale S. Martino n. 62 is. 154, piano V, di 

proprietà dell'IPAB Casa di Ospitalità Collereale, condotti in locazione dall'Assessorato Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e 

parzialmente utilizzati quale sede del Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Messina, U.S.T. - ME; 

CONSIDERATO che con la suddetta nota è stato dato mandato al Direttore Generale dell'Ente pro-

tempore di porre in essere tutti gli atti necessari ad attuare il trasferimento della sede del Consorzio 

dagli attuali locali siti in Messina, via Ugo Bassi 128, ai suddetti locali siti in Messina, viale S. Martino 

n. 62 is. 154; 

VISTA la nota del 10/01/2017, pervenuta al Consorzio al prot. n. 15 del 11/01/2017, della Ditta 

Calarco Vincenzo, con sede in Messina, via Gelone 9, P.I. 02937510838, relativa al trasloco dalla 

attuale sede a quella nuova, comprensivo di imballo materiali, smontaggio e rimontaggio mobili, 

trasferimento materiali presso altri depositi e smaltimento in discarica, per un importo di €4.200,00 

oltre i.v.a.; 

VISTA la nota consortile n. 740 del 10104/2017, con cui viene comunicato al Sig. Vincenzo Calarco, 

che la ha sottoscritta per accettazione, di poter accogliere un preventivo per un importo pari ad € 

3.800,00 oltre i.v.a. per il trasloco della sede dell'ufficio del Consorzio; 

VISTO il verbale sottoscritto tra il Consorzio e la ditta Calarco il 26/04/2017, con cui vengono 

consegnati alla ditta di trasporto alcuni beni mobili consortili per il valore di € 600,00, da detrarre 

dall'importo di € 3.800,00 sopra detto, ed il successivo verbale correttivo sottoscritto in data 

11/05/2017, con cui viene ridotto il numero dei beni mobili consegnati alla ditta di trasporto e 

ridotta ad € 200,00 la somma da detrarre dal compenso per il trasloco; 

VISTA la determinazione consortile n. 19 del 12/05/2017, di impegno e liquidazione della 

complessiva somma di €3.600,00, oltre i.v.a., per il trasloco della sede del Consorzio, in favore della 

Ditta Calarco Vincenzo, con sede in Messina, via Gelone 9- Montepiselli, P.I. 02937510838; 

CONSIDERATO che una volta avvenuto il trasferimento, occupati i nuovi locali si è reso necessario 

integrare d'urgenza l'attività della ditta Calarco con quella di smaltimento di ulteriori materiali e di 

quanto, già trasferito nella nuova sede, non era logisticamente possibile tenere all'interno della 

stessa; 

VISTA la fattura n. 08/2017 del 24/10/2017 della suddetta ditta, pervenuta al protocollo consortile 

n. 84 del 24/10/2017, dell'importo comprensivo di i.v.a. di € 610,00, avente ad oggetto 

"Integrazione spese trasloco e smaltimento suppellettili in discarica"; 

VISTA la deliberazione consortile n. 18 del 29/03/2017 con cui è stato adottato il bilancio di 

previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2017-2019, in corso di approvazione; 

VISTA la nota dirigenziale n. 30363 del 07/12/2017 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi 
Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 31 

2 



dicembre 2017, nonché la determinazione consortile n. 3 dei 07/12/2017, di presa d'atto della 

suddetta nota di autorizzazione; 

DETERMINA 

- di impegnare e liquidare la somma di € 610,00 comprensiva di i.v.a., in favore della ditta Calarco 

Vincenzo, con sede in Messina, via Gelone 9 - Montepiselli, P.I. 02937510838, per il pagamento 

della fattura indicata nelle superiori premesse; 

- di imputare la spesa sul cap. 144, Parte Il - Uscite, del Bilancio di Previsione del corrente esercizio, 

nei modi previsti dalla nota indicata in premessa n. 30363 dei 07112/2017 dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 

Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione 

provvisoria per l'esercizio anno 2017. 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to 

\•..;. 
T.t.... 

3 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 
	

Il Dirigente Area amministrativa ad interim 

F.to Dott. Alessandro Marino 
	

F.to 	Ing. Fabio Bizzini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Il Capo Settore Ragioneria 
F.to Dott. Alessandro Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	del 	15 11 1 C. 2017 	 è 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 	22 D 1  C. 2017 
Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobon,ficallme.it - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

El 


